diantaranya berupa pemenuhan kebutuhan air

Istana Presiden Tampaksiring, bahan utama air

minum oleh PDAM, hingga mengairi lahan subak

di sekitar Pura Tirta Empul.

Eksistensi mata air ini telah tercatat dalam

prasasti Manukaya yang dikeluarkan oleh Raja

Indra Jayasingha Warmadewa berangka tahun

882 Saka atau 960 Masehi. Saat ini prasasti

tersebut disimpan di Pura Sakenan Sarasidi,

Tampaksiring. Menurut Nastiti dkk. (2022) dalam

laporan penelitiannya menjelaskan bahwa mata

air yang terdapat di Pura Tirta Empul termasuk ke

dalam jenis mata air stratigrafi. Mata air dengan